[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO  VEREADOR  CASCÃO DO POVO

Ao
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo - RJ
Alexandre Cruz
Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades legais, seja submetido ao Douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, o seguinte Projeto de Lei Ordinária:
“ Dispõe sobre a instalação de “lombo faixas"  para pedestres, no âmbito do Município de Nova Friburgo /RJ e dá outras providências.”
.
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a construir e instalar, no âmbito da cidade de Nova Friburgo/RJ "lombo faixas", no intuito de proporcionar maior mobilidade, reduzir a velocidade dos veículos automotores e a incidência de atropelamentos que podem ceifar vidas, no trânsito urbano.
Art. 2° Considera-se com o "lombo faixa" a faixa de pedestres especial, instalada em via pública de qualquer categoria, sobre piso elevado, construída no mesmo nível da calçada adjacente, em material próprio para tráfego de veículos e com revestimento diferenciado.
Art. 3° As "lombo faixas" de que trata o art. 1° podem ser construídas em vias públicas de elevado risco de atropelamentos, em razão do tráfico intenso ou de grande fluxo de pedestres, ou em pontos específicos onde o Órgão competente reconheça a sua necessidade.
Art. 4° A instalação das "lombo faixas" deverá atender os padrões e critérios estabelecidos na resolução 495 de 05.06.204 do CONTRAN .
Art. 5° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que lhe couber, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de sua publicação.
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando a lei municipal nº 3.668 de 24.11.2008 e demais disposições em contrário.

Sala das Sessões Dr. Jean Bazet, 30 de outubro de 2017.
 Atenciosamente,
CASCÃO DO POVO
     VEREADOR
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei vem para aperfeiçoar  a lei municipal nº 3.668 de 24.11.2008, visando facilitar a mobilidade e garantir a segurança de pessoas com deficiências físicas, crianças, idosos, cadeirantes e até mesmo das mulheres que usam salto alto, pois ao invés de terem que descer ao nível da pista e depois retornar ao da calçada ou de realizar a travessia em piso desnivelado é o veículo que se vê obrigado a diminuir a velocidade pelo obstáculo que é colocado a sua frente.

A segurança e a preservação da vida de todos os cidadãos,  bem como a qualidade deve ser prioridade, sendo assim, acredito que o aludido projeto aponta medidas para diminuir os atropelamentos e consequentemente poupar vidas,   proporcionar ao pedestre uma travessia mais segura já que concede exclusiva e adequada passagem em vias de elevado fluxo e circulação de veículos.

Muitas cidades brasileiras, já adotam as “lombo faixas”, inclusive o nosso município já instalou algumas, mas vejo necessário o aperfeiçoamento da lei já existente para maior eficácia.

Assim, visando o melhor para a sociedade e o aprimoramento das leis que solicito a aprovação desta Proposição pelos nobres pares desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões Dr. Jean Bazet, 30 de outubro de 2017.
 Atenciosamente,
CASCÃO DO POVO
     VEREADOR

Rua Farinha Filho, nº 50,  gabinete 01, Centro - Nova Friburgo – RJ,

Tel: ( 22 ) 2524- 1700 Ramal (204)

[image: image1.jpg]